
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

 DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
Via di San Michele 22- 00153 Roma - Tel. 06 6723 6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 
 

 

Class.: 31.10.10 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”, modificato dall’articolo 52, comma 2, del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.” e, in particolare l’articolo 12 riguardante 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 

e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 12, comma 20, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135 che dispone la soppressione degli organismi collegiali operanti presso le 

Pubbliche Amministrazioni, trasferendone le attività ai competenti uffici delle amministrazioni 

nell’ambito delle quali operano; 

VISTA la circolare del Segretario generale del Ministero per i beni e le attività culturali del 6 agosto 2012, 

n. 41, che fornisce istruzioni operative sull’applicazione della norma sopra specificata; 

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 e, in particolare, l’articolo 1, comma 342, che prevede che “Al 

fine della conservazione e della informatizzazione degli archivi dei movimenti politici e degli organismi 

di rappresentanza dei lavoratori, è istituito presso il Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo un apposito Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a decorrere dall’anno 2018”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti, in data 12 gennaio 2024 al n. 

50, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio Tarasco l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale Archivi, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
Via di San Michele 22- 00153 Roma - Tel. 06 6723 6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 2 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”; 

VISTO il decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 35, recante “Criteri e modalità per i finanziamenti 

per i progetti di ricerca scientifica di competenza della Direzione generale Archivi”; 

RILEVATA l’opportunità di modificare il citato decreto direttoriale limitatamente alle disposizioni dello 

stesso che danno indicazioni circa i soggetti ammessi a contributo; 

DECRETA 

L’art. 2, comma 1, del richiamato decreto direttoriale 3 febbraio 2025 rep. n. 35, è sostituito dal seguente: 

“Sono ammessi a presentare domanda di concessione di contributi per la realizzazione dei progetti di cui 

all’art. 1: 

a) gli enti pubblici;  

b) gli enti ecclesiastici civilmente riconosciuti;  

c) le fondazioni e le associazioni riconosciute.” 

Roma, data del repertorio 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Tarasco 


		2025-02-21T10:38:09+0000
	TARASCO ANTONIO


		2025-02-21T11:59:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




